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širší obdélné, původně plochostropé lodi se přes lomený 
vítězný oblouk pojí drobný pětiboký presbytář, jehož figu-
rální výmalbu společně s malbami uvnitř vítězného oblou-
ku a na severní stěně lodi odkryl a restauroval v roce 1941 
Jiří Jelínek.6) Malby vytvořili patrně dva umělci v 60.–70. 
letech 14. století, kdy byl patronem kostela a majitelem 
zdejší tvrzi Vilém z Čachrova, předek rytířů Kanických 
z Čachrova, a mimo jiné patron kostelů v Křištíně a Hra-
dešicích, o nichž bude ještě řeč.7) Část scény zachycující 
Zápas sv. Jiří s drakem na severní straně lodi byla zřejmě 

Příspěvek ke gotickým 
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Ondřej Faktor

V interiérech některých středověkých objektů se lze 
setkat s nástěnnými malbami, které jsou v nejvyšších 
partiích zdí destruované po obvodu stropu nebo klen-
by. K těmto poškozením došlo obvykle při sekundárním 
snižování stropu či při vyzdění klenby v mladším obdo-
bí. Třebaže malířská výzdoba v horních partiích kvůli 
tomu utrpěla, její poškození nám dnes napovídá o výšce 
původního stropu, a tím umožňuje lépe poznat původní 
strukturu stavby před novějšími úpravami.1) V řadě takto 
upravených objektů se nejvyšší část výzdoby stěn ocitla 
nad novou klenbou či stropem.2) Na kostelních půdách 
tak nemusíme najít jen obvyklé harampádí, pavučiny, 
suť a stržené střešní tašky, nýbrž také doklady původní 
výmalby spojené bezprostředně s architekturou, její pů-
vodní existencí, provozem a výzdobou. Několik takových 
maleb dochovaných mezi klenbou a střechou známe i díky 
jejich publikování na Slovensku a v Rakousku.3) Nicméně 
příkladům na našem území ne-
byla dosud věnována patřičná 
pozornost.4)

Pozoruhodnou koncentrací 
hned několika kostelů s takto 
umístěnými fragmenty malíř-
ské výzdoby najdeme na jiho-
západu Čech v bezprostředním 
okolí Klatov, Horažďovic a Stra-
konic na bývalém panství pánů 
z Čachrova, pánů ze Střeziměře, 
Koců z Dobrše a Švihovských 
z Rýzmberka. V této skupině 
kostelů v  jihozápadních Če-
chách se nejstarší doklad takto 
umístěné výzdoby nalézá v kos-
tele sv. Václava v Čachrově, kte-
rý vznikl před rokem 1352, kdy 
se prvně připomíná.5) K  jeho 

Obr. 1: Čachrov (okres Klatovy), kostel sv. Václava, severní strana půdní‑
ho prostoru nad klenbou lodi, fragmenty gotické malby kolem zazděného 
okna (všechny snímky autor).

Obr. 2: Křištín (okres Klatovy), kostel sv. Matouše, východní strana půdního prostoru lodi mezi gotickým 
a barokním stropem, fragment nástěnných maleb, zleva sv. Dorota, sv. Kateřina (?), Panna Maria pod kří‑
žem, Kristus na kříži, kolem roku 1500.

Obr. 3: Křištín, kostel sv. Matouše, východní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, zleva světec (sv. Prokop?) – překresba fragmentů nástěnné mal‑
by, zleva: sv. Dorota, sv. Kateřina (?), Panna Maria pod křížem, Kristus na kříži, sv. Jan Evangelista pod křížem, sv. Barbora, sv. Voršila, sv. biskup, 
světec či světice (sv. Bartoloměj?), kolem roku 1500 (všechny kresby O. Faktor).
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omítce na koruně zdiva severní 
strany lodi objevuje modré po-
zadí ze svrchní části staršího 
svatojiřského obrazu a červeně 
malovaný rám lomeného okna, 
dnes zazděného a zakrytého vý-
během klenby. Zbylé části ob-
vodových stěn lodi přesahující 
na půdu jsou zbaveny omítky, 
a tak tu jiné stopy po výzdobě 
nenajdeme.

Zmíněný Vilém z Čachrova 
je k roku 1378 jmenován také 
coby patron kostela sv. Matou-
še v nedalekém Křištíně, v  je-
hož podstřeší přetrvaly figu-
rální malby z doby kolem roku 
1500.9) V 15. a 16. století ves pa-
třila Střeziměřským z Lub, resp. 
Ježovským z Lub a na Střezi-
měři, jejichž předci pocháze-
li z  rodu pánů z Čachrova,10) 
a kteří patrně kolem roku 1500 
objednali výzdobu křištínského 
kostela. Čtvercová plochostro-
pá loď kostela vznikla patrně 
v polovině 13. století. K ní byl 
nejpozději o sto let později přes 
lomený vítězný oblouk připo-
jen gotický pětiboce zakonče-
ný presbytář, na jehož klenbě 
a také na východní straně lodi 
odkryl Jiří Jelínek roku 1940 
figurální malby z doby kolem 
roku 1500.11) Dřevěný strop lodi 
kostela sv. Matouše byl v sou-
vislosti se stavbou nového kro-
vu asi ve 2. polovině 18. století 
o jeden metr snížen, tím pádem 
se nad ním ocitla původní ma-
lířská výzdoba vrchních partií 
všech stěn lodi.12) Staré zastro-
pení nebylo sneseno, čili relikty 
maleb se nalézají v partii stěn 
v nízké a špatně přístupné me-
zeře mezi oběma stropy. O mal-
bách na východní straně půd-
ního prostoru, které byly před 
snížením stropních trámů kdy-
si vidět nad vrcholkem trium-
fálního oblouku směrem do lodi, 
se vědělo již koncem 19. stole-

tí.13) Malby nebyly sice nikdy zabíleny, nicméně při osazo-
vání nového stropu došlo k jejich poničení vložením nos-
ných trámů do zdiva. Čitelnost maleb navíc ztěžuje nános 
prachu, pavučin a komplikovaný pohyb v metr vysoké 
mezeře mezi původním a sníženým stropem.

Přímo nad vrcholkem triumfálního oblouku domino-
val Kristus na kříži. Dochoval se Ježíšův útlý trup, pra-
vá zakrvácená paže, kus levé ruky a poškozená hlava 
skloněná k pravému rameni; zbytek je zničen stropním 

až v průběhu 15. století překryta postavou sv. Kryštofa 
s Ježíškem.8) Zároveň část Kryštofovy postavy byla o má-
lo později, patrně na počátku v 16. století, přezděna kápí 
žebrové klenby, která nahradila původní dřevěný strop. 
Dnes je na stěně patrné pouze rameno světce, na němž 
klečí Ježíšek, jehož hlava je též pohlcena klenbou. V pod-
kroví lodi nad klenbou se hlavy obou aktérů ani jiné části 
této malby bohužel nedochovaly; zdá se, že je zcela pohl-
tila klenební kápě. Pouze se tu mezi kápěmi na původní 

Obr. 4: Křištín, kostel sv. Matouše, východní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné 
malby Panny Marie a Krista na kříži, kolem roku 1500.

Obr. 5: Křištín, kostel sv. Matouše, východní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné 
malby světce, kolem roku 1500.
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trámem. Z asistenčních postav 
Panny Marie a sv. Jana pod kří-
žem přestály jen zlomky hlav. 
Na tomto pohledově expono-
vaném místě namalované ká-
nonové Ukřižování v podstatě 
suplovalo nákladnější dřevěné 
Kalvárie aplikované obvykle na 
břevnu přetínajícím triumfál-
ní oblouk. Doprovodné figury 
světců a světic namalované po 
stranách kříže se nezachovaly 
bohužel o nic lépe než Ukřižo-
vání. Na druhou stranu dob-
ře dochované jsou dvě detailně 
propracované biskupské berly 
se zdobnými kurvaturami v ru-
kou dvou světců. Jeden z nich, 
který je umístěn zcela vlevo 
v  blízkosti severozápadního 
koutu půdy, je zřejmě prosto-
vlasý.14) Část jeho svatozáře je 
zničena trhlinou zdiva. Druhý, 
který stojí na opačné straně ve 
skupině postav po levici kříže, 
má na hlavě mitru.15) Následu-
je široká trhlina zdiva a za ní 
světec stojící na samém okraji 
skupiny při jihozápadním kou-
tu. Je vybaven velikým nožem 
nebo sečnou zbraňí zvanou 
malchus. Pokud by šlo o nůž, 
můžeme uvažovat o sv. Bartolo-
měji, pokud jde o sečnou zbraň, 
byla by spíše popravčím ná-
strojem některého mučedníka. 
V ploše mezi levicí Krista a svět-
cem charakterizovaným berlou 
a mitrou zaznamenáme atribu-
ty věže, šípů a palmové ratolesti, 
které pozvedaly zčásti docho-
vané svaté panny mučednice – 
sv. Barbora a Voršila. V protější 
skupině po pravici Krista stá-
la s mečem zřejmě sv. Kateřina 
a za ní s květinami (v zaniklém 
košíčku) sv. Dorota. Hlavy těch-
to panenských princezen kráš-
lily koruny s výraznými listy 
a dlouhými hroty, jaké tentýž 
malíř (nebo dílna) uplatnil také 
na malbách v presbytáři křiš-
tínského kostela a v kostelech 
v blízkých Lubech a Štěpáno-
vicích.

Stejný typ koruny se vyjímá 
na hlavě plavovlasého, vousa-
tého a v tmavém šatu oděného 
panovníka, jenž se na hnědáku 
ubírá zleva doprava na protější 
západní straně půdy křištín-

Obr. 6: Křištín, kostel sv. Matouše, východní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné 
malby sv. Voršily a sv. Biskupa, kolem roku 1500.

Obr. 7: Křištín, kostel sv. Matouše, západní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné 
malby nejmladšího a prostředního (dole) krále ve scéně Příjezd a Klanění tří králů, kolem roku 1500.
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ského kostela. Vladař byl bez-
pochyby součástí Jízdy tří krá-
lů do Betléma, jak to známe 
z celé řady dalších příkladů.16) 
Muž na koni, jehož šíji poško-
zuje výrazná prasklina zdiva, 
drží v pravici žlutou, tzn. zla-
tou nádobu na myrhu či ka- 
didlo určené jako dar naroze-
nému Kristu. Levicí ukazuje 
na hvězdu, která září o něco 
vpravo nad střechou betlém-
ské chýše. Pod střechou seděla 
Bohorodička s dítětem – bohu-
žel dochoval se jen vršek Marii-
na nimbu.17) Mezi plavovlasým 
králem a betlémskou hvězdou 
rozeznáme torzo anděla, na je-
hož perutích se uplatňují světlý 
okr a modř. Na levém okraji zá-
padní stěny přijíždí na bělouši 
mladý král s tmavými dlouhý-
mi vlasy. Oděný je ve světle ok-
rový šat a v levici pozvedá roz-
měrné ciborium určené na dar 
pro Ježíška.18) Dá se předpoklá-
dat, že nejstarší z trojice králů 
poklekal před Ježíškem a ode-
vzdával mu jako dar zlato. Bo-
hužel omítka i s malbou v místě 
předpokládaného klečícího krá-
le je nenávratně zničena.

Na jižní boční stěně pod-
kroví se na zbytcích opadané 
omítky ukazují nepatrné zlom-
ky andělských perutí a pozou-
nu, z čehož usuzujeme, že zde 
byl vyjeven Poslední soud s an-
děly, kteří troubením probouzeli 
mrtvé. Dá se předpokládat, že 
níže v lodi mladší nátěry dopo-
sud skrývají zbylou část jistě 
monumentálního výjevu s Kris-
tem Soudcem a přímluvci. Situ-
ování tohoto eschatologického 
námětu na boční stěnu kostelní 
lodi bylo hlavně od 14. do rané-
ho 16. století obvyklé, neboť zde 
nápadně před zraky věřících 
naplňoval hlavně didaktickou, 

Obr. 8: Křištín, kostel sv. Matouše, západní stěna půdního prostoru lodi mezi stropy – překresba fragmentů nástěnné malby Příjezd a Klanění tří králů, 
zleva: nejmladší, prostřední král na koni, anděl, betlémská hvězda a chýše, kolem roku 1500.

Obr. 9: Křištín, kostel sv. Matouše, západní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné 
malby prostředního krále ve scéně Příjezd a Klanění tří králů, kolem roku 1500.

Obr. 10: Křištín, kostel sv. Matouše, západní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné 
malby anděla ve scéně Příjezd a Klanění tří králů, kolem roku 1500.
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patronem kostela nikdo jiný než Vilém z Čachrova, výše 
zmiňovaný majitel Čachrova a Křištína.27) Po husitských 
válkách ves náležela k panství hradu Rabí v majetku 
Švihovských z Rýzmberka, a posléze připadla do panství 
Nalžovy.28) Z původního kostela, který vznikl patrně v po-
lovině 13. století, přečkalo zdivo obdélné lodi a hranolo-
vá věž v západním průčelí.29) Zlomky gotických maleb na 
postranních stěnách střešní půdy nad lodí dokumentu-
jí, že vnitřek původně nesl ploché stropy, které v letech 
1625–1629 nebo o něco později nahradily dvě pole kláš-
terní klenby.

Fragmenty maleb zmínil v roce 1909 Josef Braniš a je-
jich vznik položil na konec 13. století.30) Blíže je nepopsal 
a ani jinde se o konkrétních výjevech nedočteme, proto je 
pro jejich identifikaci třeba vydat se do podstřeší kostela. 

resp. moralistní úlohu – zpra-
vidla s detailním vyobrazením 
pekelných muk jako jakési va-
rovné memento mori ustavičně 
a inspirativně připomínal věří-
cím druhý příchod Syna člově-
ka na zem a jeho přísný soud. 
Na protější severní straně lodi, 
tedy tradičně proti vchodu, byla 
namalována rozměrná posta-
va sv. Kryštofa, který nesl Je-
žíška.19) Napovídá tomu na se-
verní straně půdního prostoru 
mezi trámy dochovaný veliký 
žlutý nimbus a zelené listí. To 
v souladu se zněním legendy 
a v souhlasu s řadou paralel-
ních vyobrazení jistě obrůstalo 
hůl, o niž se sv. Kryštof opíral 
při brodění dravou řekou.20)

Třebaže zlomky maleb na 
půdě nebyly nikdy zabíleny ani 
přemalovány a nedošlo k jejich 
poničení ani při nedávné výmě-
ně střechy,21) vyžaduje si jejich 
stav zásah restaurátora, zejmé-
na zpevnění omítky, fixaci ba-
revné vrstvy, aby se zamezilo 
dalšímu chátrání, a odborné 
očištění, aby se zlepšila čitel-
nost scén. Ačloiv jsou malvy na 
půdě poničené a výzdoba lodi a 
presbytáře kostela sv. matouše 
zatím není odkryta kompletně, 
lze tvrdit, že malby provedené 
malířem či spíše dílnou zde v 
Křištíně, Lubech a Štěpánovi-
cích mají v kontextu srovnatel-
ných památek na venkově ma-
jí poměrně dobrou výtvarnou 
úroveň.22) Ta vyniká mimo jiné 
ve světelně‑barevné modelaci, 
relativně dobře zachované na 
Kristových pažích na výjevu 
Ukřižování na půdě.23) Blízkou 
formální paralelu představu-
jí pozdně gotické malby v kostele sv. Petra a Pavla ve 
Žluticích (kol. 1500), v kapli sv. Barbory ve františkán-
ském klášteře v Plzni (1475–1480), v kapli téhož zasvěce-
ní při kostele Všech svatých v Horšově (1489), v marián-
ské kapli kostela sv. Apolináře v Horšovském Týně (kol. 
1500)24) a v kostele Panny Marie v Myslívi u Horažďovic 
(kol. 1500).25)

V blízkosti uvedených Horažďovic se nacházejí vesni-
ce Hradešice a Nezamyslice, kde se na zdech pod krovy 
tamních kostelů objevují další fragmenty maleb středově-
kého původu, které zdobily interiéry kostelních lodí před 
jejich druhotným zaklenutím. Hradešice jsou pramenně 
zmíněny roku 1353, kdy tamní kostel sv. Jiljí, který je 
dnes zasvěcen Proměnění Páně, obdarovala paní Herka, 
vdova po Buškovi z Velhartic.26) V 70.–90. letech nebyl 

Obr. 11: Křištín, kostel sv. Matouše, jižní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné mal‑
by andělů patrně ve scéně Posledního soudu, kolem roku 1500.

Obr. 12: Křištín, kostel sv. Matouše, jižní strana půdního prostoru lodi mezi stropy, fragment nástěnné mal‑
by andělů patrně ve scéně Posledního soudu, kolem roku 1500.
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blankytně modrá barva, v levé 
části kompozice se udržely hně-
dé větve porostlé velikými zele-
nými listy vyrůstající z kmenu, 
kterého se Kryštof drží. Zbytek 
postavy tohoto světce přezdi-
la klenba, je ale možné, že je-
ho spodní část je dosud skrytá 
pod nátěry na zdi v lodi. Vpra-
vo od postavy sv. Kryštofa začí-
nal pašijový cyklus. První scé-
na představovala pravděpodob-
ně Vjezd Krista do Jeruzaléma. 
Kápě klenby ale většinu scény 
pohltila. Těsně nad rubem kle-
nební kápě zbyl kousek svato-
záře, zelené větvoví a stylizova-
ná architektura, představující 
patrně bránu Jeruzaléma, do 
níž vjížděl Ježíš na oslátku. Ná-
sledující výjev zachycuje Krista 
na hoře Olivetské. Rozpoznáme 
v pozadí scény otevřenou bran-
ku v zeleném vyplétaném plotě 
Getsemanské zahrady a v před-
ním plánu tři svatozáře spících 
apoštolů, pod nimiž je omítka 
zcela opadlá, a vpravo čtvrtou 
svatozář, jež obklopuje Kristovu 
tvář. Spasitel je oděn v šedavém 
rouchu a hledí mírně vzhůru 
na veliký kalich.

Na opačné, tedy jižní straně 
půdního prostoru lze dešifrovat 
fragment výjevu Bičování Kris-
ta. Oba pacholci, kteří šlehají 
Krista metlami, jsou oděni v ze-
lené vypasované kabátce, které 
zvýrazňují širokou hruď a úz-
ký pas. Pravý trýznitel má na 
opasku zavěšenu dýku v světle 
okrové pochvě. Ze svázaného 
Krista mezi biřici se až na dílek 
nimbu nedochovalo zhola nic. 
Vpravo od Bičování, tedy smě-
rem k západní straně lodi, se 
zřejmě odehrávalo Nesení kří-

že. Rozpoznáme zpola dochovanou postavu Panny Marie 
v zeleném plášti halícím ramena a hlavu, kterou obkru-
žuje žlutý nimbus. Před ní se nalézá vojákova hlava patr-
ně zakuklená v kroužkové kápi. Před nimi je zčásti vidět 
žluté příčné břevno diagonálně nakloněného kříže a půl-
ka Ježíšovy svatozáře. Zbylá část scény je zakrytá kápí 
klenby. Vpravo od klenební kápě se v útržcích dochovalo 
kánonové Ukřižování s Pannou Marií a sv. Janem Evan-
gelistou pod křížem. Z Marie vidíme pouze hlavu, z Jana 
jen obrys nimbu a útržek zeleného pláště. Nad nimi vidí-
me příčné břevno kříže a uprostřed něho zlomek zelené 
trnové koruny posazené na dnes poničené hlavě Krista. 
Ani jeho postava se nedochovala. Špatný stav dochová-
ní a ztížená přístupnost k jednotlivým fragmentům ma-

Bohužel scény, třebaže nikdy nezabílené, jsou dnes špatně 
čitelné, navíc jejich spodní části jsou překryté sutí spočíva-
jící na rubu klenby. Na severní straně rozeznáme fragment 
kdysi gigantické postavy sv. Kryštofa, který nesl za krkem 
či na rameni Ježíška. Kryštofovu tvář lemovanou hnědý-
mi vlasy spíše jen tušíme. O něco lépe rozlišíme postavu 
malého Krista, jehož hlavu obkružuje veliká svatozář. 
V ruce drží panovnické jablko opatřené dlouhým dříkem 
zakončeným křížkem, jak to známe např. z kresby vznik-
lé kolem roku 1480 z ruky následovníka Jana van Eycka, 
která je dnes chována v pařížském Louvru; další příklady 
dlouhého kříže vyrůstajícího z říšského jablka v ruce Je-
žíška, kterého nese Kryštof, přináší dobová grafika dru-
hé poloviny 15. století. Na pozadí malby se uplatňovala 

Obr. 13: Hradešice (okres Klatovy), kostel Proměnění Páně, severní strana půdního prostoru nad klenbou 
lodi, nástěnná malba Kristus na hoře Olivetské, asi konec 15. století.

Obr. 14: Hradešice, kostel Proměnění Páně, severní stěna půdního prostoru nad klenbou lodi – překresba 
fragmentu nástěnné malby Kristus na hoře Olivetské, asi konec 15. století (?).
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koutu lodi, resp. na východní a severní stěně dřívější ji-
hozápadní koutové věže přiléhající těmito stěnami do lodi. 
Jiné pozůstatky maleb na půdě nenajdeme.35) Dekorativní 
pás byl v překresbě publikován roku 1900,36) ve fotografii 
pak o 115 let později.37) Asi jen 30 cm vysoký vlys ukazu-
je, kam dosahoval trámový strop lodi, který nahradila po 
roce 1515 sklípková klenba. Původ malby pravděpodob-
ně sahá (ve shodě s názorem Romana Lavičky) k závěru 
14. století, kdy byl kostel přestavován. Vlys představuje 

leb na půdě nedovolují seriózní 
uměleckohistorický rozbor ani 
přesnější datování. Zatím lze 
pouze v rámci formální kompa-
race s příbuznými památkami 
zavrhnout Branišovu dataci do 
závěru 13. století. Typ vypléta-
ného plotu Getsemanské zahra-
dy a postavy biřiců s vyklenu-
tou hrudí a zúženým pasem se 
objevují od sklonku 14. století 
až do počátku 16. století.31) Ploš-
nou barevností (ale také stavem 
zachování) tyto fragmenty při-
pomenou obdobně poškozené 
zlomky výzdoby na půdě nad 
renesanční klenbou lodi kostela 
v nedalekých Volenicích u Stra-
konic, které jsou v rámci tohoto 
příspěvku pojednány níže. Ta-
ké tam na severní straně půdy 
rozeznáme hlavu sv. Kryštofa, 
namalovaného patrně mezi lety 
1480–1510, kdy patron kostela 
byl nejprve Půta Švihovský, po-
té Markvart Koc z Dobrše. Do-
mnívám se, že malby v Hrade-
šicích vznikly zhruba v tomto 
časovém rozpětí, tedy v době, 
kdy ves patřila Švihovským, 
nicméně nezavrhuji ani starší 
datování maleb na přelom 14. 
a 15. století. Teprve snad po od-
borném očištění maleb se zlepší 
jejich čitelnost, která by pomoh-
la přesnějšímu uměleckohisto-
rickému zhodnocení.

V kostele Nanebevzetí Panny 
Marie ve zmíněných Nezamys-
licích přečkal zlomek omítky 
s ornamentální malbou v jiho-
západní části půdy nad sklípko-
vou klenbou síňového trojlodí.32) 
Vznik klenby klade Roman La-
vička k roku 1515, malba tedy 
musela vzniknout před tímto 
datem.33) Počátky původního 
kostela jsou starší a sahají mi-
nimálně do 13. století, ne‑li do 
doby před polovinou 11. století. 
Nezamyslice jsou totiž ve falzu 
ze 13. století uváděny už k ro-
ku 1045.34) Na počátku a pak ještě na sklonku 14. sto-
letí byl kostel přestaven. Po husitských válkách vesnice 
s kostelem připadla Švihovským z Rýzmberka, kteří okolí 
spravovali z blízkého hradu Rabí. Půta Švihovský a jeho 
synové kostel vybavili novým mobiliářem a přestavovali 
jej na přelomu 15. a 16. století.

Na půdě kostelní lodi dochovaný dekorativní vlys před 
zaklenutím zdobil vršek vnitřních zdí patrně po celém ob-
vodu stropu. Z vlysu přečkal nevelký úsek v jihozápadním 

Obr. 15: Hradešice, kostel Proměnění Páně, jižní strana půdního prostoru nad klenbou lodi, nástěnná malba 
Bičování Krista, asi konec 15. století.

Obr. 16: Hradešice, kostel Proměnění Páně, jižní stěna půdního prostoru nad klenbou lodi – překresba frag‑
mentu nástěnné malby Bičování Krista, asi konec 15. století (?).
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volenického kostela vedl roku 
1577 Tommaso Rossi z Mendri-
sia pod patronátem Jana Mark-
varta Koce z Dobrše.43) Jeho nej-
výraznějším stavebním zása-
hem se stala renesanční klenba, 
která vystřídala dřívější plochý 
strop. Původní zastropení opět 
dokazují fragmenty maleb na 
severní a západní straně lodi 
nad klenbou.

Existence skromných dokla-
dů malířské výzdoby lodi kos-
tela sv. Petra a Pavla byla v mi-
nulosti zmíněna jen okrajově.44) 
Malby na půdě jsou poničené, 
sprášené, vybledlé, a  tím pá-
dem špatně čitelné; překrývá 
je nános letité špíny, pavučin, 
nátěrů a samozřejmě ve spod-
ních partiích zdivo renesanční 
klenby, jejíž rub je nadto pokryt 
vrstvou suti a rozbitých střeš-
ních tašek z nedávné opravy 

střechy. Stejně jako v Křištíně a Hradešicích i zde se na 
severní stěně půdy ukazuje zpola dochovaný rozměrný 
obličej sv. Kryštofa. Světcova tvář se rýsuje pouze v zá-
kladních tónech s převažujícím červenorůžovým odstínem. 
Upoutá výrazným okem s velkou zorničkou. Bělobou pro-
vedený lesk na nose tvář částečně modeluje. Z obrazu se 
ještě dochovaly větve stromu, o který se sv. Kryštof opíral. 
Z Ježíška, kterého nesl pravděpodobně na pravém rameni, 
přetrvaly skromné stopy barevnosti. Obrovo tělo je bez-
pochyby skryto pod omítkami na severní straně kostelní 
lodi, kde můžeme předpokládat ještě další výjevy, jež se 
snad jednou dočkají odhalení.

ve své horní polovině lomené obloučky vyplněné trojlis-
tou kružbou, přičemž spoje obloučků přecházejí ve styli-
zované lilie, které takto tvoří spodní linii vlysu. Lilie jsou 
zespod ohraničeny půlobloučky, vzájemně propojenými 
jetelovými trojlisty. Vzhledem k nepravidelnosti jednot-
livých prvků lze bezpečně vyloučit použití šablony.38) Po-
dobný kružbový vlys byl namalován ve Štýrsku pod okap 
zdi chóru špitálního kostela v Oberwölz (kolem roku 1430) 
a na vršek schodištní věže farního kostela v Murau (ko-
lem roku 1469).39)

Na dohled od Nezamyslic směrem ke Strakonicím le-
ží ves Volenice, která se rovněž může pochlubit zlomky 
středověké výzdoby dochované 
pod střechou kostela. Volenice 
se roku 1228 zmiňují jako ma-
jetek benediktinek svatojiřské-
ho kláštera na Pražském hra-
dě. Tehdy byl ve vsi postaven 
kostel sv. Petra a Pavla. Z pů-
vodní stavby se dochovalo zdivo 
presbytáře a lodi včetně jižní-
ho portálu.40) Patrně na přelo-
mu prvé a druhé čtvrtiny 14. 
století za Stacha z Bubna byl 
starší presbytář doplněn gotic-
kým závěrem o pěti stranách 
osmiúhelníka.41) V 15. století 
byla ves postupně královským 
a pak rožmberským majetkem; 
na přelomu 15. a  16. století, 
kdy byl kostel vymalován, by-
li patrony kostela Racek Var-
lich (Werlých) z Bubna a Půta 
Švihovský z Rýzmberka. Po je-
ho náhlé smrti v roce 1504 se 
dárcem kostela stal Markvart 
Koc z Dobrše.42) Další přestavbu 

Obr. 17: Nezamyslice (okres Klatovy), kostel Nanebevzetí Panny Marie, jihozápadní kout půdního prostoru 
nad klenbou trojlodí, dekorativní nástěnná malba, konec 14. století.

18. Dobrš, kostel Zvěstování Panny Marie, severní strana půdního prostoru nad klenbou, fragment nástěn‑
né malby sv. Kryštofa s Ježíškem, kolem roku 1500
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tak u volenického obrazu můžeme předpokládat inspiraci 
v grafické předloze. Princezny na obou místech mají také 
stejnou korunu. Plošné pojetí, zelené kopce a stylizované 
stavby na pozadí scény evokují zmíněný pašijový cyklus 
a fragment obrazu sv. Kryštofa s Ježíškem v Hradešicích, 
případně architekturu na pozdně gotických malbách 
v kapli při jižní straně kostela sv. Jakuba Většího v Pra-
chaticích (asi 1468–1493).48)

Donátorem pozdně gotické výzdoby volenického kos-
tela mohl být jak Půta Švihovský, tak i Markvart Koc 
z Dobrše, který se stal patronem kostela v roce 1504 po 
Půtově náhlé smrti. Připomeňme, že téma zápasu sv. Ji-
ří, zachycené na malbě ve Volenicích, bylo zastoupeno 
v kaplích na obou Půtových hradech – v kapli Nejsvětější 

Dále na západní stěně po le-
vé straně triumfálního oblouku 
na nás frontálně hledí mladist-
vá tvář lemovaná polodlouhými 
blond vlasy. Obličej je poniče-
ný a nejde s jistotou určit, jestli 
se jedná o světici anebo např. 
mladistvého sv. Jana Evange-
listu. Oděvem postavy je žluté 
roucho a tmavě červený plášť. 
Na opačné straně západní zdi, 
tj.  po pravé straně triumfál-
ního oblouku, identifikujeme 
část Zápasu sv. Jiří s drakem. 
Ten se také dochoval jen v ploš-
ných tónech freskové podmal-
by, ale zlomky nasvědčují, že 
malba byla modelována nasa-
zenými světly ve tvářích, jak 
už jsme zaznamenali u obliče-
je sv. Kryštofa. V levé části kom-
pozice klečí zdrobnělá princez-
na, ve svatojiřské legendě jme-
novaná jako Kleolinda, kterou 
od sežrání drakem zachraňuje 
sv. Jiří.45) Dívčina postava je po-
ničena trhlinou ve zdivu, i tak 
ale rozeznáme, že má na sobě 
tmavě červené šaty a tmavě žlu-
tou korunu posazenou na dlou-
hých vlasech stejné barvy. Hle-
dí na plavovlasého sv. Jiří, který 
usazen v sedle bělouše probo-
dával kopím saň. Koně z větší 
části překryla renesanční klen-
ba. Přečkala jen šíje s hřívou, 
uši, část postroje a sedlo. Poza-
dí děje tvoří v pravé části měs-
to Siléné či hrad princezniných 
rodičů, vystavěný na kopci pro-
tkaném klikatou cestou. Archi-
tekturu tvoří bašta, věž a palác 
s hrázděným patrem.

Použití sytého tmavě růžo-
vého inkarnátu a bílých mo-
delujících lesků připomene po-
stavy namalované ve zmíněné 
kapli při kostele v Horšově z roku 1489 a pozdně gotické 
malby v kostele v Albrechticích u Sušice, zejména pak ob-
ličej obrovitého sv. Kryštofa z doby po roce 1463 nebo spíše 
z doby kolem roku 1500.46) Pohled výrazného oka s velkou 
zorničkou volenického Kryštofa je příbuzný očím sv. Kryš-
tofa z doby kolem roku 1500 na severní zdi půdy kostela 
v nedaleké Dobrši, který je pojednán v závěru příspěvku. 
Tvář světice či sv. Jana Evangelisty (?) a hlava sv. Jiří, kte-
ré lemují plavé vlasy, upomenou na tváře andělů na klen-
bě presbytáře kostela v Křištíně, které vznikly okolo roku 
1500. Svatojiřský výjev připomene svou plošností, zdrob-
nělou architekturou a pojetím figur stejný výjev ve věžní 
komnatě hradu Blatná, který byl namalován patrně v 80. 
letech 15. století dle grafického listu Mistra E. S.47) Stejně 

Obr. 19: Volenice (okres Strakonice), kostel sv. Petra a Pavla, severní strana půdního prostoru nad klenbou 
lodi, fragment nástěnné malby sv. Kryštofa, kolem roku 1500.

Obr. 20: Volenice, kostel sv. Petra a Pavla, východní strana půdního prostoru nad klenbou lodi, nástěnná 
malba Zápas sv. Jiří s drakem, kolem roku 1500.
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tické tělo zmíněného sv. Kryš-
tofa, které po ošetření opětovně 
zabílili.54) A právě jeho nezabí-
lená hlava včetně Ježíška, kte-
rého nese, je k vidění nad klen-
bou. Přítomnost malby na půdě 
zaznamenal už v roce 1893 Ru-
dolf Kuchynka, nicméně obraz 
sv. Kryštofa kromě jeho ozdob-
né lišty neidentifikoval.55) Poz-
ději malbu stručně zmínili Oli-
va Pechová a Alois Martan.56) 
Na půdě se zachovala Kryšto-
fova velká hlava, která je na-
točena zprava ve tříčtvrtečním 
pohledu, a téměř celá postava 
Ježíška. Inkarnáty obou postav 
jsou věkem velmi ztmavlé prav-
děpodobně vlivem degenerace 
pigmentu. Svatozář je u obou 
tvořena dvojitou černou kruž-
nicí bez barevné výplně. Obro-

va tvář se vyznačuje velikýma očima a pootevřenými ús-
ty s vyceněnými zuby. Za temeno se ho levou rukou drží 
malý Kristus; v pokrčené pravici drží světle okrovou sfé-
ru. Stejné barvy jsou jeho polodlouhé vlasy. Na krku má 
sepnutý hnědý, původně asi červený pláštík s výraznými 
stínovanými záhyby, jenž přes ramena vlaje nazad. Dobrš-
ský Kryštof není oproti výše popsaným výjimkou v tom, že 
před jeho tváří nechybí koruna listnatého stromu, který 
měl jako hůl. Pozadí, resp. oblohu tvoří blankytně modré 
tahy; shora je obraz ohraničen vegetabilní bordurou tvo-
řenou motivem stylizovaných akantových listů tyrkysové 
a hnědé barvy.

Pozdně gotická figura sv. Kryštofa ukazuje na vyzrálé-
ho malíře, který možná použil grafickou předlohu. Jedná 

Trojice hradu Rabí v podobě řezby na oltářní arše (před 
1500, Praha NM, zapůjčeno do NG) a jako monumentální 
malba v kapli hradu Švihov, která ovšem byla pořízena až 
za Půtových synů okolo roku 1515.49) Půta nechal v roce 
1504 vymalovat nově přestavěný kostel sv. Jana Evange-
listy vedle švihovského hradu a v jeho výzdobě nechybí 
stejně jako ve Volenicích ani sv. Kryštof, navíc doplněný 
latinsky psanou veršovanou modlitbou vyjadřující dobo-
vou víru v ochrannou moc světce.50)

Majitel Volenic Markvart Koc z Dobrše nechal poří-
dit malbu tohoto oblíbeného světce ve stejné době ještě 
v kostele Zvěstování Panně Marii ve své rodné obci.51) 
Horní část kdysi monumentální postavy sv. Kryštofa se 
objevuje na severní straně půdy lodi dobršského kos-
tela, který vznikl kolem roku 
1240. Z původní stavby přetrva-
lo zdivo lodi s portálem a snad 
také obě boční stěny prvního 
klenebního pole kněžiště včetně 
spodních částí vítězného oblou-
ku.52) Před nebo kolem poloviny 
14. století byl k románské lodi 
a ubouranému kněžišti připo-
jen presbytář s polygonálním 
závěrem.53) Výše připomínaný 
Tommaso Rossi opatřil roku 
1561 novou klenbou sakristii 
a také loď, kde nahradila dří-
vější rovný strop.

Při průzkumu omítek v  in-
teriéru kostela v letech 1969–
1972 Alois Martan ve spolu-
práci s Jaroslavem Altem st., 
Pavlem Lorkem a Jaroslavem 
Kaderou odkryli a restaurovali 
v presbytáři dvě malířské vrst-
vy z počátku a poloviny 14. sto-
letí a na severní straně kostelní 
lodi restaurátoři zjistili gigan-

Obr. 21: Volenice, kostel sv. Petra a Pavla, východní stěna půdního prostoru nad klenbou lodi – překresba 
fragmentu nástěnné malby Zápas sv. Jiří s drakem, kolem roku 1500.

Obr. 22: Dobrš (okres Strakonice), kostel Zvěstování Panny Marie, severní strana půdního prostoru nad 
klenbou, fragment nástěnné malby sv. Kryštofa s Ježíškem, kolem roku 1500.
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Ölberg, wohl Ende des 15. Jahrhunderts.
Abb. 14: Hradešice, Kirche der Verklärung des Herrn, Dachraum über dem 
Schiffsgewölbe, Nordseite – Umzeichnung des Wandmalereifragments von 
Christus am Ölberg, wohl Ende des 15. Jahrhunderts.
Abb. 15: Hradešice, Kirche der Verklärung des Herrn, Dachraum über dem 
Schiffsgewölbe, Südseite, Wandgemälde der Geißelung Christi, wohl En‑
de des 15. Jahrhunderts.
Abb. 16: Hradešice, Kirche der Verklärung des Herrn, Dachraum über dem 
Schiffsgewölbe, Südseite – Umzeichnung des Wandgemäldefragments der 
Geißelung Christi, wohl Ende des 15. Jahrhunderts(?).
Abb. 17: Nezamyslice (Bez. Klatovy), Maria Himmelfahrtskirche, Dachraum 
über dem Langhausgewölbe, Südwestecke, dekorative Wandmalerei, En‑
de des 14. Jahrhunderts.
Abb. 18: Dobrš, Maria Verkündigungskirche, Dachraum über dem Ge‑
wölbe, Nordseite, Wandmalereifragment von hl. Christophorus mit dem 
Jesuskind, gegen 1500.
Abb. 19: Volenice (Bez. Strakonice), Kirche d. hl. Peter und Paul, Dach‑
raum über dem Schiffsgewölbe, Nordseite, Wandmalereifragment mit hl. 
Christophorus, gegen 1500.
Abb. 20: Volenice, Kirche d. hl. Peter und Paul, Dachraum über dem 
Schiffsgewölbe, Ostseite, Wandmalerei des Kampfes des hl. Georg mit 
dem Drachen, gegen 1500.
Abb. 21: Volenice, Kirche d. hl. Peter und Paul, Dachraum über dem 
Schiffsgewölbe, Ostwand – Umzeichnung des Wandmalereifragments des 
Kampfes des hl. Georg mit dem Drachen, gegen 1500.
Abb. 22: Dobrš (Bez. Strakonice), Maria Verkündigungskirche, Dachraum 
über dem Gewölbe, Nordseite, Wandmalereifragment, hl. Christophorus 
mit Jesuskind, gegen 1500.

Übersetzung J. Noll

Krovy hřbitovního kostela 

sv. Michaela v Poličce

Jiří Bláha

Poličský hřbitovní kostel sv. Michaela archanděla je 
pro české a moravské země příznačným příkladem rene-
sanční sakrální novostavby provedené tak, že zatímco 
vnější podoba stavby včetně velmi strmého sklonu stře-
chy a vysokých oken zakončených hrotitými oblouky je 
vystavěna ještě zcela v duchu pozdně středověké stavební 
tradice, výzdoba interiéru včetně podoby charakteristic-
kých zpěváckých tribun již upřednostňuje téměř výhrad-
ně renesanční tvarosloví. Kostel je orientovanou stavbou. 
Na klenutou trojlodní halu s hmotně působící zpěváckou 
oratoří v západní části z východu navazuje odsazené pres-
byterium ukončené trojbokým závěrem. Pozoruhodná je 
především renesanční štuková výzdoba klenebních pasů 
a formálně potlačených žeber. Strmé střechy se sklonem 
krokví 60° jsou dnes kryté prkenným bedněním pobitým 
azbestocementovými šablonami. Zděné štíty vymezu-

derts, in allen vier Fällen mit einem Torso der monumentalen Figur 
des hl. Christophorus mit einem Laubbaum als Stütze an der Nordsei-
te. Außer dem Bruchstück des Baumes und des Nimbus des Heiligen 
erhielten sich im Schiff der St. Matthäuskirche in Křištín (Bez. Kla-
tovy) über dem Triumphbogen im Hohlraum zwischen der ursprüng-
lichen und der niedriger gesetzten späteren Decke Teile der die kano-
nische Kreuzigungsgruppe begleitenden Figuren der heiligen Männer 
und Frauen. Ihr Gegenstück an der Westwand bildet das Fragment 
der breit orientierten Szene der Ankunft und Anbetung der hl. drei 
Könige, an der Südwand befand sich wohl das Jüngste Gericht. Über 
dem neuzeitlichen Gewölbe der Kirche der hl. Peter und Paul in Vole-
nice (Bez. Strakonice) knüpft sich zum schlecht erhaltenen Kopf von 
hl. Christophorus an der Ostseite ein Torso vom Kopf eines Heiligen 
und das Bild des hl. Georg im Kampf mit dem Drachen; in der Kirche 
der Verklärung des Herrn in Hradešice (Bez. Klatovy) entwickelt sich 
gegenüber und neben der Figur Christophs der Passionszyklus. Die 
außerordentliche Qualität der Darstellung des hl. Christoph mit Je-
suskind an der Nordwand im Dachraum der Maria Verkündigungskir-
che in Dobrš (Bez. Strakonice) gleicht die Abwesenheit aller weiteren 
Szenen in diesem Dachraum vollkommen aus. Auch wenn dieses Ge-
mälde verhältnismäßig gut erhalten ist und auch bei der jüngst erfolg-
ten Dachrenovierung keine erheblichen Schäden erlitt, es hätte sich 
die Reinigung und Fixierung der Putz- und Farbschichten verdient. 
Den restauratorischen Eingriff brauchen vor allem die Malereien in 
Křištín, Hradešice und Volenice, um ihren Zustand zu stabilisieren 
und ihre Lesbarkeit zu bessern.

abbildungen
Abb. 1: Čachrov (Bez. Klatovy [Klattau]), St. Wemzelskirche, Dachraum 
über dem Schiffsgewölbe, Nordseite, Fragmente gotischer, das verblen‑
dete Fenster umgebender Malereien (alle Fotos Autor).
Abb. 2: Křištín (Bez. Klatovy), St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohl‑
raum zwischen der gotischen und barocken Decke, Ostseite, Wandmale‑
reifragment, von links die hl. Dorothea, hl. Katharina(?), Maria unter dem 
Kreuz, Christus am Kreuz, gegen 1500.
Abb. 3: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwischen 
den historischen Decken, links ein Heiliger (hl. Prokop?) – Umzeichnung 
der Wandmalereifragmente, weiter von links die heiligen Dorothea, Ka‑
tharina(?), Maria unter dem Kreuz, der Gekreuzigte, die heiligen Johann 
Evangelist unter dem Kreuz, Barbara, Ursula, ein heiliger Bischof, ein 
Heiliger oder eine Heilige (hl. Bartholomäus?), gegen 1500 (alle Zeich‑
nungen O. Faktor).
Abb. 4: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwischen 
den historischen Decken, Ostseite, Wandmalereifragment mit Maria und 
Christus am Kreuz, gegen 1500.
Abb. 5. Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum zwischen den his‑
torischen Decken, Ostseite, Wandmalereifragment mit einem Heiligen, 
gegen 1500.
Abb. 6: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwischen 
den historischen Decken, Ostseite, Wandmalereifragment mit hl. Ursula 
und einem heiligen Bischof, gegen 1500.
Abb. 7. Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwischen 
den historischen Decken, Westseite, Wandmalereifragment mit dem jüngs‑
ten und mittleren (unten) König aus der Szene der Ankunft und Anbetung 
der hl. drei Könige, gegen 1500.
Abb. 8: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwischen 
den historischen Decken, Westseite – Umzeichnung der Wandmalereifrag‑
mente der Szene der Ankunft und Anbetung der hl. drei Könige, von links: 
der jüngste und der mittlere König zu Pferd, ein Engel, der Bethlehemstern 
und -hütte, gegen 1500.
Abb. 9: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwi‑
schen den historischen Decken, Westseite, Wandmalereifragment mit 
dem mittleren König der Szene der Ankunft und Anbetung der hl. drei 
Könige, gegen 1500.
Abb. 10: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwi‑
schen den historischen Decken, Westseite, Wandmalereifragment mit 
dem Engel aus der Szene der Ankunft und Anbetung der hl. drei Könige, 
gegen 1500.
Abb. 11: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwischen 
den historischen Decken, Südseite, Wandmalereifragment mit den Engeln, 
wohl aus der Szene des Jüngsten Gerichts, gegen 1500.
Abb. 12: Křištín, St. Matthäuskirche, Schiffsdachraum, Hohlraum zwi‑
schen den historischen Decken, Südseite, Wandmalereifragment mit den 
Engeln, wohl aus der Szene des Jüngsten Gerichts, gegen 1500.
Abb. 13: Hradešice (Bez. Klatovy), Kirche der Verklärung des Herrn, Dach‑
raum über dem Schiffsgewölbe, Nordseite, Wandgemälde von Christus am 




